
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masua Dan Tel: 040 6754295 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2341 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E PROGETTI 
CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 2341 / 2014 
 
Prot. corr.1125/14-XVII/A-2 

OGGETTO: Civico Museo di Guerra e per la Pace “Diego de Henriquez”: servizi vari per 
allestimento museo – affidamento alla ditta Grel di Greco Elena per Euro 1.464,00 iva compresa CIG 
Z5F103FD46 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che a breve il Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”  verrà 
riaperto al pubblico,  con un nuovo allestimento all’interno degli edifici n. 3 e 4 del comprensorio di via 
C. Cumano 22-24 (ex Caserma “Duca delle Puglie”);  

richiamata la deliberazione giuntale n. 494 dd. 14/11/2013, immediatamente eseguibile, con la 
quale, tra l’altro: 

- si approva la realizzazione del nuovo allestimento del Civico Museo di guerra per la pace “Diego 
de Henriquez”; 

- si dà atto dell’importanza di realizzare  l’allestimento del museo entro i primi mesi del 2014, al 
fine di consentire l’apertura del museo contestualizzandola con l’evento storico del centenario 
dello scoppio della Grande guerra e, pertanto, della necessità di procedere alle attività 
propedeutiche all’allestimento, impegnando spese indifferibili ed urgenti; 

- si dà mandato al Direttore del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, 
Promozione e Progetti culturali dell’Area Cultura e Sport di porre in essere i provvedimenti 
necessari in relazione con le tempistiche di apertura del nuovo museo; 

visto che il conservatore del museo “Diego de Henriquez” ha rilevato la necessità, in vista 
dell’imminente allestimento, di preparare e ritagliare n.43 passepartout e successivo posizionamento 
dei vari poster e documenti, di sistemare il materiale espositivo nei siti appositi, di posizionare adesivi 
prespaziati ove necessario al fine di ottimizzare l’esposizione di tutto il materiale espositivo del 
Museo di Guerra e Pace di Diego de Henriquez; 

dato atto che per l’esecuzione dei suddetti interventi, si è ritenuto di interpellare la ditta Grel 
di Greco Elena con  sede a Trieste in V. Gambini,  26 – 34141 Trieste (P.Iva  01151460324) ditta 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masua Dan Tel: 040 6754295 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2341 / 2014 
 

specializzata nelle decorazioni e nell’assemblaggio di materiali vari di cui pannelli ed espositori per 
manifestazioni varie;  

visto il preventivo, conservato agli atti, ritenuto congruo dalla Direzione dei Civici Musei di 
Storia ed Arte, presentato dalla suddetta ditta che è disponibile ad effettuare le attività nei termini, nei 
modi e con le caratteristiche tecniche, la professionalità e le competenza richieste, per un importo 
complessivo di euro 1.464,00 (Iva compresa); 

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale 
MEPA, in quanto le prestazioni indicate non presenti in MEPA; 

 
richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera 

A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i 
servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che i suddetti affidamenti non superano l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e 
riguardano il servizio di stampa, tipologia prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.07.13, con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2013-2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli 
esercizi 2013-2015; 

 
rilevato che nella suddetta relazione Previsionale e Programmatica, al Programma n. 00604 – 

Trieste città della Conoscenza e della Creatività - si legge: “…le esposizioni previste hanno l'obiettivo 
di raggiungere una crescente visibilità e allo stesso tempo di stimolare il sistema espositivo 
triestino.…”; 

 
dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi 

dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di procedere quanto prima ali interventi 
sopradescritti in previsione dell’ormai imminente apertura del Museo di Guerra e di Pace Diego de 
Henriquez; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.464,00 iva al 22% compresa; 
2. di affidare alla ditta Grel di Elena Greco con sede a Trieste in V. Gambini, 26 34141 Trieste 

(P.IVA P.Iva  01151460324)  la preparazione e il ritaglio di passeportout di varie misure, il 
posizionamento dei vari posters e documenti, la sistemazione del materiale espositivo nei siti 
appositi e il posizionamento di adesivi prespaziati garantendo, altresì , una continua assistenza 
nell’allestimento della mostra permanente coerentemente con quanto indicato dal curatore 
del Museo per una spesa complessiva di Euro 1.464,00 iva compresa;  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.464,00 al capitolo di seguito elencato:   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 

M1007 00019 1332 00604 00014 C 1464,00   



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masua Dan Tel: 040 6754295 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2341 / 2014 
 

ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

4. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute. 
 
 
  
 
 
 
 
 
Allegati: 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 23/07/2014 16:50:07
IMPRONTA: 3061C205D90B213F0F65AF1100F69CE9A80F60E8286EDB21FD49B987E87321E7
          A80F60E8286EDB21FD49B987E87321E77FE271EC3DBC5B273E70DE8E30E59C4C
          7FE271EC3DBC5B273E70DE8E30E59C4C97310B2AFA2868D84B5CC52A5AD0264C
          97310B2AFA2868D84B5CC52A5AD0264CBF1F4925B52C2B6D257E7234E39C09F3


